
Principales causas de morbilidad en hombres y mujeres

Principales causas de morbilidad en hombres de 20 a 24 años

Principales causas de morbilidad en hombres de 25 a 44 años

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Infección de vías urinarias

Úlceras, gastritis y duodenitis 

Gingivitis y enfermedad periodontal

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Infección de vías urinarias

Úlceras, gastritis y duodenitis 

Gingivitis y enfermedad periodontal

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en hombres de 20 a 24 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en hombres de 25 a 44 años [tabla].
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630,055

208,547

74,706

54,087

37,290

Casos

1,582,046

502,513

235,219

149,031

109,273

Principales causas de morbilidad y  
mortalidad en hombres y mujeres de 20 a 64 
años de edad, en la República Mexicana
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Principales causas de morbilidad en hombres de 45 a 49 años

Principales causas de morbilidad en hombres de 50 a 59 años

Principales causas de morbilidad en hombres de 60 a 64 años

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Infección de vías urinarias

Úlceras, gastritis y duodenitis 

Gingivitis y enfermedad periodontal

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Infección de vías urinarias

Úlceras, gastritis y duodenitis 

Gingivitis y enfermedad periodontal

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Infección de vías urinarias

Úlceras, gastritis y duodenitis 

Gingivitis y enfermedad periodontal

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en hombres de 45 a 49 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en hombres de 50 a 59 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en hombres de 60 a 64 años [tabla].
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509,679

154,005

91,580

62,703

42,022

Casos

656,760

180,848

136,284

73,578

59,284

Casos

356,221

92,088

80,476

40,563

32,952
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Principales causas de morbilidad en mujeres de 20 a 24 años

Principales causas de morbilidad en mujeres de 25 a 44 años

Principales causas de morbilidad en mujeres de 45 a 49 años

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infección de vías urinarias

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas

Vulvovaginitis

Úlceras, gastritis y duodenitis

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infección de vías urinarias

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas  

Vulvovaginitis

Úlceras, gastritis y duodenitis

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infección de vías urinarias

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas  

Úlceras, gastritis y duodenitis

Vulvovaginitis

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 20 a 24 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 25 a 44 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 45 a 49 años [tabla].
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866,147

377,758

244,262

113,035

96,606

Casos

2,656,375

1,059,827

652,986

288,322

273,942

Casos

862,781

306,720

208,307

99,028

71,146
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Principales causas de morbilidad en mujeres de 50 a 59 años

Principales causas de morbilidad en mujeres de 60 a 64 años

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infección de vías urinarias

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas  

Úlceras, gastritis y duodenitis

Gingivitis y enfermedad periodontal

Padecimiento

Infecciones respiratorias agudas

Infección de vías urinarias

Infecciones intestinales por otros organismos y las mal definidas  

Úlceras, gastritis y duodenitis

Gingivitis y enfermedad periodontal

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 50 a 59 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 60 a 64 años [tabla].
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1,272,649

450,202

279,018

127,696

93,326

Casos

579,551

197,984

128,679

58,861

41,699
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Principales causas de mortalidad en hombres y mujeres

Principales causas de mortalidad en hombres de 15 a 24 años

Principales causas de mortalidad en hombres de 25 a 34 años

Padecimiento

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Lesiones autoinfligidas intencionalmente

Tumores malignos

Leucemias

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón 

Padecimiento

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón 

Lesiones autoinfligidas intencionalmente

Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia humana

Instituto Nacional de Estadística y Geografía. (2018). Principales causas de mortalidad en hombres de 15 a 24 años [tabla].

Instituto Nacional de Estadística y Geografía. (2018). Principales causas de mortalidad en hombres de 25 a 34 años [tabla].
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6,729

4,525

2,796

1,397

1,105

421

653

653

Casos

9,739

4,768

2,655

1,608

1,028

1,419

1,282
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Principales causas de mortalidad en hombres de 35 a 44 años

Principales causas de mortalidad en hombres de 45 a 64 años

Padecimiento

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Enfermedades del hígado

Enfermedad alcohólica del hígado

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón 

Diabetes mellitus

Padecimiento

Diabetes mellitus

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón 

Enfermedades del hígado

Enfermedad alcohólica del hígado

Tumores malignos

Del estómago

De la tráquea, bronquios y pulmón

De colon

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Instituto Nacional de Estadística y Geografía. (2018). Principales causas de mortalidad en hombres de 35 a 44 años [tabla].

Instituto Nacional de Estadística y Geografía. (2018). Principales causas de mortalidad en hombres de 45 a 64 años [tabla].
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7,553

4,054

2,113

3,895

2,181

3,304

2,426

2,116

Casos

18,470

18,542

14,522

13,983

6,613

11,601

1,135

1,104

1,018

6,133

2,786
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Principales causas de mortalidad en mujeres de 15 a 24 años

Principales causas de mortalidad en mujeres de 25 a 34 años

Padecimiento

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Tumores malignos

Leucemias

Lesiones autoinfligidas intencionalmente

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón

Padecimiento

Tumores malignos

Del cuello del útero

Leucemias

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón

Diabetes mellitus

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 15 a 24 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 25 a 34 años [tabla].
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897

787

495

639

259

438

260

124
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1,289

242

206

960

863

563

586

276

419
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Principales causas de mortalidad en mujeres de 35 a 44 años

Principales causas de mortalidad en mujeres de 45 a 64 años

Padecimiento

Tumores malignos

De mama

Del cuello del útero

Diabetes mellitus

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón

Agresiones

Accidentes

De tráfico de vehículos de motor

Padecimiento

Tumores malignos

De mama

Del cuello del útero

Diabetes mellitus

Enfermedades del corazón

Enfermedades isquémicas del corazón

Enfermedades del hígado

Enfermedades alcohólicas del hígado

Enfermedades cerebrovasculares

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 35 a 44 años [tabla].

Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiológica, Dirección General de Epidemiología y Secretaría de Salud. (2019).
 Principales causas de morbilidad en mujeres de 45 a 64 años [tabla].
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3,437

830

586

1,524

1,250

739

727

690

405

Casos

16,493

3,668

1,836

15,845

9,479

6,213

3,968

527

2,849


